8. Volumus quod alii stricte corrigantur: et ipsi corrigi nolumus.

9. Displicet larga aliorum licentia: et tamen nobis nolumus negari quod petimus.

10. Alios restringi per statuta volumus: et ipsi nullatenus patimur amplius cohiberi.

Cap. XVI et XVII

11. Sic ergo patet: quam raro fratrem sicut nos ipsos pensamus.

12. Si essent omnes perfecti: quid tunc haberemus pro Deo ab aliis pati?

13. Nunc autem Deus sic ordinavit: ut discamus alter alterius onera portare. Quia nemo sine onere, nemo sibi sufficiens: propterea oportet nos invicem adiuvari ¹⁰¹⁾, scilicet in quibusdam defectibus succurrendo.

11. Et ex hoc patet, quia raro proximum sicut nos ipsos diligimus.

12. Et ideo,

{ cf. supra post vs. 6, pag. 68. }

13. quia omnes imperfecti sumus ideo oportet nos invicem sufferre et admonere.

14. Quantae autem virtutis quisquis fuerit, patet occasione adversitatis.

15. Quia adversitas hominem fragilem non facit, sed qualis sit et quanta in eo perfectio ostendit.

De monastica vita ¹⁰²⁾.

CAPITULUM XVII.

1. Oportet quod ¹⁰³⁾ discas te ipsum in multis frangere ¹⁰⁴⁾: si vis cum aliis concordiam et pacem ¹⁰⁵⁾ tenere.

2. Non est parvum in monasteriis aut ¹⁰⁶⁾ congregatione habitare: et inibi sine querela conversari.

3. Beatus qui ibidem bene vixit: et feliciter consummavit ¹⁰⁷⁾.

5. Oportet te stultum fieri propter Christum: si vis te facere religiosum ¹⁰⁸⁾.

6. Habitus et tonsura conferunt tibi modicum: si non concordant mutatio morum et mortificatio passionum.

De vita congregationis.

CAPITULUM XVII.

1. Oportet quod discas teipsum in multis frangere et vincere, si vis pacem cum aliis habere.

Non est semper culpa aliorum sed saepe tua contentio et discordia fratrum. Discerne recte. Non omnia iudices.

2. Non est parvum in aliqua congregatione sive spirituali sive saeculari pacifice vivere, et cum omnibus pacem habere.

3. Nam beatus qui in monasterio bene vixit et feliciter consummavit.

4. Si vis bene stare, reputa te tamquam exulem et peregrinum inter alios, ne cures ea quae te non angunt, sed si mala bono possis vincere, hoc facias; si non potes, tunc dissimula et tace.

5. Nam oportet nos stultos fieri sive appellari propter Christum, non omnia consortia tenere quae occasiones sunt peccatorum. Melius est stultum in vitam ingredi, quam sapientem sive (doctorem?) in ignem.

6. Habitus vestium sive tonsura modicum faciunt, sed immutatio morum et mortificatio propriae voluntatis verum faciunt religiosum.

¹⁰¹⁾ O15 adiuvere. ¹⁰²⁾ O13, O18 le titre manque et le chapitre continue. Cf. note 98.
¹⁰³⁾ O15 ut. ¹⁰⁴⁾ O13 frangere in multis. ¹⁰⁵⁾ O18 pacem et concordiam. ¹⁰⁶⁾ O13 in.
¹⁰⁷⁾ O13 consummaverit. ¹⁰⁸⁾ O13 si vis religiosam ducere vitam.